16. « Sic diligens, quod omnes subditi tui (in) justitia et pace servantur : maxime autem personæ Ecclesiasticæ ac religiosæ. Dicitur de rege Philippo avo nostro, quod quidam de consiliariis suis dixit ei, quod clerici multa damna inferbant ei, jura ipsius usurpando ; et mirabantur multi quod ita tolerabat. Cui rex respondit : Bene credo quod dicis : sed quando cogito beneficia, quæ mihi Dominus contulit, melius volo pati, quam inter me et Ecclesiam scandalum suscitare. Ama igitur, o fili, personas Ecclesiasticas : serva pacem earum quantum poteris. Libenter subveni pauperibus religiosis in suis necessitatibus : et maxime illis per quos Deus magis honoratur in terra. Honora parentes tuos, et reverenter serva mandata eorum. Beneficia Ecclesiastica personis idoneis dona de consilio spiritualium virorum, et eis qui non habent aliud beneficium.

17. « Cave ne absque maximo consilio guerram primus moveas contra aliquem Christianum : et si oporteat fieri, fac caveri ne innocentes et Ecclesiæ, ac res earum sine merito puniantur : et quam citius poteris pacifica de guerris et contentionibus tuis, et de guerris quæ sunt inter subditos tuos : sicut fecit B. Martinus, qui bonam virtutum suarum consummationem existimavit, si pacem inter discordantes restituisset. Sis sollicitus, quod habeas fideles præpositos et baillivos, et inquire diligenter quomodo se gerant : similiter de illis de hospitio tuo. Sis devotus et obediens matri nostræ Romanæ Ecclesiæ, et summo Pontifici tanquam patri spirituali. Labora quod omne peccatum de terra tua removeatur : maxime autem blasphemæ et hæreses. Memoriter recognosce, et regratiare Deo super omnibus beneficiis suis. Attende quod expensæ domus tuæ cum modamine fiant.

« In fine obsecro te, o fili, quod si decedam ante te, quod tu fideliter animam meam juvari facias in missis et orationibus ; et mittas per sanctas congregationes regni nostri ad orationum suffragia impetranda pro me ; et quod in omnibus bonis, quæ facturus es, participationem habeam specialem. O fili charissime, in fine do tibi omnem benedictionem, quam pius pater potest donare filio. Et tota Trinitas, et omnes sancti custodiant te ab omni malo. Et det tibi Dominus gratiam faciendi suam voluntatem taliter, quod servietur et honoretur per te : ita quod post hanc vitam nos simul perveniamus ad ipsum videndum, amandum et laudandum sine fine. Amen. Amen ».

18. Præclarissima etiam alia documenta ¹ scripsit rex sanctissimus ad Isabellam filiam, reginam Navarræ, quibus ad transfundendum omnem in Deum amorem ; ac potius ferenda alacriter exquisitissima supplicia quam lethale crimen committendum ; reverentiam erga sacra, sæpius expiandam exhomologesi conscientiam, aliaque

¹ Ext. ser. Gal. in Notis ad Jonvil.

pietatis sectanda opera hortabatur. In quibus omnibus cum sanctitatis Christianissimi regis splendor emicet ad miraculum, nonnulla alia ad eam in illustriori luce collocandam atlexere placuit. Utque in primis prætereamus Albigensium hæresim ejus virtute et zelo excisam, Græcos schismaticos ipsius armorum terrore ad ejusdem arbitrium Romanæ Ecclesiæ se subjicere paratos obtulisse : præditum ingentibus adeo animis fuisse, ut in Asiam et Africam adversus infideles bellum traduxerit; qua laude a Pachymerio ¹ Græco auctore celebratur : ejusdem auspiciis atque ope Romanam Ecclesiam a Manfredi et Sarracenorum Luceriæ tyrannide fuisse vindicatam : auctum adeo ejus prudentia Gallicum nomen armisque floruisse, ut Siciliam, deinde Pannoniam stirpis Gallicæ principes tenuerint : provectam adeo rem litterariam, ut Sorbonica Academia suum illi decus debeat, cum is regis studiis Joannem Sorbonum, tanti auctorem operis, arctissime complexus sit ²; ex initis ab eo tractatibus regni Francorum fluxisse amplitudinem, ut Tolosæ Provinciæque comitatus ad coronam Gallicam temporum decursu fuerint revocati; tantus rex (quod cæteras laudes maxime exornabat) eo ardore fidei flagrabat, ut Christianum nomen regio longe anteferet. Qua in re egregiam narratiunculam ex Gaufrido decerpemus.

« Ad laudem, inquit ³, devotionis fidei ipsius pertinet, quod cum semel esset apud Poissiaci castrum, quibusdam familiaribus suis gaudens et glorians dixit, quod majus bonum et digniorem honorem, quem unquam habuerit in hoc mundo, fecerat sibi Dominus in castro illo prædicto. Mirantibus qui aderant, de quo honore hoc diceret, cum de civitate Rhemensi, ubi regni coronam et sacram susceperat unctionem, hæc dixisse eum potius æstimarent, subridendo respondit, quod in castro illo sacri baptismi gratiam susceperat, quod super omnes honores seu dignitates mundi majus donum et dignitatem incomparabilem reputabat. Unde etiam cum secretas litteras alicui familiari mittebat, et ex causa aliqua volebat suppressere nomen regis, Ludovicum de Poissiaci, sive dominum Poissiaci (sc. subscribebat); potius eligens a loco baptismatis denominari, quam ab aliqua sua civitate famosa ». Præterea pulcherrimum hoc ei elogium idem auctor tribuit ⁴: « Ego, quamvis insufficientis, dicti domini regis confessor extiti per viginti annos vel circa; et confessionem ejus generalem audivi toties, quod vices numerare vix scirem. Ad honorem igitur Dei dico, quod ipse per totam vitam suam nunquam aliquod peccatum mortale commisit scienter, quod ego auderem judicare mortale ». In quo S. Ludovicum Blancæ reginæ matris saluberrima monita, quibus mortem priusquam peccato lethali se obstringeret,

imprecabatur, altissime in pectus demisisse constat: « Nec ⁵ omittendum, quod postquam de transmarinis partibus est reversus, semper duos voluit confessores, unum de Ordine fratrum Minorum, et alium de Ordine Prædicatorum; ut si unum habere non posset, alium paratum haberet, ut per hoc amorem ad utrumque Ordinem ostenderet et servaret ». Consuevisse ⁶ sexta quaque feria recurrente expiare sacra exhomologesi conscientiam, et dein sacerdotis manu catenulis ferreis diverberari, refert idem auctor: macerasse sæpius cilicio teneram carnem ad recolendam Dominicam passionem: liberalem in pauperes, sequæ ad leprosorum etiam pedes ablucendos abjecisse. De rerum vero cælestium contemplatione, ac singulari in fundendis precibus pietatis sensu hæc tradit ⁷:

19. « Omnes horas canonicas, et etiam de B. Virgine cum cantu quotidie audire volebat; etiam si eas in itinere equitando audire contingeret, nihilominus eas inter se et capellanum suum tam de die quam de B. Virgine submisce dicebat. Insuper officium mortuorum quotidie cum novem lectionibus, etiam in festis quantumcumque solemnibus, dicebat cum capellano suo. Raro accidebat quin quotidie duas missas audiret, et frequenter tres vel quatuor. Cum autem audivisset, quod nobilium aliqui murmurabant super hoc, quod tot missas, tot sermones audiret; respondit, quod si in duplo tempore poneret in ludendo ad aleas, et currendo per silvas pro venationibus et aucupiis, nemo super his loqueretur. Aliquanto tempore in consuetudinem duxit circa mediam noctem surgere ad Matutinas, a capellanis suis et clericis in capella cantandas; ut post matutinum rediens ante lectum suum quietum spatium orandi haberet. Tunc, sicut familiariter dicebat, non habebat timorem, quod si tunc Dominus ei aliquam devotionem immitteret, impedimentum a supervenientibus pateretur: et tunc tam diu in oratione permanere volebat, quantum duraverant in Ecclesia Matulinæ. Sed cum ipsum nihilominus oporteret propter instantia negotia ad primam surgere satis mane, et ex his vigiliis corpus ejus et caput maxime non modicum debilitari et gravari poterat, acquievit consilio et precibus discretorum: videlicet, quod ad Matutinas surgeret tali hora, quod post modicum spatium Primam, et missas et horas cæteras continue posset audire. Dum horæ cantarentur, nolebat alienjus colloquio impediri, nisi urgeret aliqua utilitas: et tunc breviter et succinete.

20. « Sicut autem in laudem regis Josiæ præmisimus, quod fecit Phase, quale ante non fuerit, nec quisquam de regibus fecit tale; sic iste solemnitates præcipuas anni non solum Pascha, sed et cæteras festivitates devotas faciebat venerabiliter et studiosissime celebrari, convocans ad hoc plu-

¹ Pachym. Hist. Græc. l. v. — ² Masson. in S. Lud. — ³ Gaufr. e Bello loco c. 33. — ⁴ Ibid. c. 5.

⁵ Cap. 16. — ⁶ Cap. 16. etc. — ⁷ Cap. 21.

ries in anno clericos electos et gratiose cantantes : et maxime de bonis pueris, qui in sancta congregatione Parisiis morabantur; quibus in recessu denarios erogabat, illisque pro magna parte anni in studio sustentabantur. Lacrymarum gratiam plurimum affectabat, et super hoc defectu confessori suo pie et humiliter conquirebatur, familiariter ei dicens, quod quando in litania dicebatur : *Ut fontem lacrymarum nobis dones*; devote dicebat : O Domine, fontem lacrymarum non audeo postulare, sed modice lacrymarum stillæ mihi sufficerent ad cordi mei ariditatem et duritiam irrigandam. Aliquando etiam confessori suo familiariter recognovit, quod quandoque Dominus in oratione aliquas lacrymas sibi dedit : quas cum sentiret per genas suaviter ad os influere, non solum cor, sed gustui suo dulcissime sapiebant. Congregationes religiosorum frequenter ac devotissime visitabat, et ab eis pro se et amicis suis vivis ac defunctis piarum orationum et missarum suffragia humiliter et flexis genibus in capitulo stipulabatur. Fidelissimus erat ad orandum et faciendum orari pro familiaribus suis, servientibus suis et amicis defunctis ».

21. His consentanea tradit Guillelmus Carnotensis, qui admirandam S. regis pietatem emicare solitam, cum sexta feria hebdomadæ sanctæ, cum ad crucem adorandam pie procumberet, ita describit : « Silere non debeo quæ pius rex die sancta Parasceves annis singulis agere consuevit. Post Matutinas siquidem ante diem coram ipso more debito decantatas, post orationem brevem cum silentio ad cameram suam veniens ibique solus remanens cum uno capellano cum ceteris in ordine psalterium cum omni attentione devotione perlegendo complebat : nec lectum intrans aut dormiens, post paululum circa solis ortum nudus pedes, in humili habitu, paucis enim ex suis comitantibus, per lutosas et lapidasas vias civitatem, aut villam, in qua erat, perambulans, intrabat Ecclesias et orabat : eleemosynario subsequente, et eleemosynas omnibus pauperibus effundente : et ipse etiam rex multos denarios propria manu dabat. Deinde fatigatus supra modum ad domum rediens, post paululum sermonem publicum, in quo tota Dominicæ passionis recitabatur series, congregato populo devotissime audiebat; postmodum Dominicum officium cum omni devotione celebrari solemniter faciebat. Verum quam reverenter et humiliter ad crucem adorandam venire consueverat, non facile explicarem : nam a sede vel loco suo veniens, nudus pedes, discooperto capite, et collo nudato, in semicenis et humili habitu, quasi pauperrimus, a longe procedens, genibus suis flexis, liberis suis ipsi simili habitu subsequentibus, crucem Dominicam sic humiliter adorabat, quod adstantes et aspernantes plurimos ad compunctionis et devotionis lacrymas excitabat ».